
 
SERVIZIO SPECIALE RICERCA DI ATENEO 

U.O. BORSE DI STUDIO FINALIZZATE ALLA RICERCA 
 

 
  

 
 

Decreto  
 
 

IL RETTORE 
 

Vista la Legge 30 Novembre 1989 n° 398 e successive modificazioni; 
Visto il “Regolamento per l’attribuzione di borse di studio post-lauream per il perfezionamento all’estero di 
cui alla Legge 30 Novembre 1989 n. 398”, emanato con D.R. n° 2063 del 26/07/2018; 
Visto proprio decreto n° 2190 del 03/08/2018 con il quale è stato indetto il concorso pubblico, per titoli e 
colloquio, indetto per l’anno 2018, per l'attribuzione di complessive n. 56 borse di studio, di durata 
semestrale, non frazionabile, da fruire per la frequenza di corsi o attività di perfezionamento all'estero presso 
istituzioni estere ed internazionali di livello universitario. 
Visto proprio decreto n° 2458 del 25/09/2018 con il quale il termine di presentazione delle istanze di 
partecipazione al concorso sopra citato è stato prorogato sino alle ore 24.00 del 22/10/2018; 
Considerato che non sono risultate pervenute candidature per le Aree Scientifico Disciplinari: n° 1. Scienze 
matematiche e informatiche, n° 2. Scienze fisiche e   n° 6. Scienze mediche; 
Visto il proprio decreto n° 3073 del 31/10/2018 con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice 
preposta alla valutazione dei candidati al concorso pubblico sopra citato; 
Vista la convocazione ufficiale dei candidati per l’esperimento del previsto colloquio pubblicata, giusta art. 
7, comma 5 del bando di concorso, presso l’Albo ufficiale di Ateneo, con affissione n° 1836 del 23/11/2018; 
Considerato che a fronte di n° 52 candidati regolarmente convocati a colloquio con il sopra citato avviso, si 
sono registrate n° 9 assenze; 
Visti  gli atti del concorso, trasmessi dalla Commissione giudicatrice, relativi alla valutazione dell’idoneità 
della Istituzione estera prescelta e della congruità del “progetto di perfezionamento” presentato dai candidati, 
alla valutazione dei titoli presentati dai candidati e al colloquio sostenuto dai medesimi; 
Visto quanto previsto all’art. 9, comma 1 del bando di concorso, in merito all’approvazione delle graduatorie 
di merito per ciascuna Area Scientifico Disciplinare a copertura dei posti messi a bando per ciascuna delle 
stesse; 
Visto quanto previsto all’art. 9, comma 4 del bando di concorso, in merito all’approvazione di una 
graduatoria unica ai fini delle redistribuzione delle borse di studio eventualmente non assegnate; 
Tenuto conto che, a parità di punteggio, precede il candidato con minore età anagrafica; 
Vista l’assegnazione della somma di € 336.000,00, sulla voce COAN CA.C.B.01.01.01, finalizzata alla 
attivazione di borse di studio di perfezionamento all’estero di cui alla legge n. 398/1989, del Bilancio Unico 
di Ateneo per l’E.C. 2018; 
 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 
Sono approvati gli atti del concorso pubblico, per titoli e colloquio, indetto per l’anno 2018, per l'attribuzione 
di complessive n. 56 borse di studio, di durata semestrale, non frazionabile, da fruire per la frequenza di corsi 
o attività di perfezionamento all'estero presso istituzioni estere ed internazionali di livello universitario di cui 
al bando emanato con D.R. n. 2190 del 03/08/2018. 
 
 





 
SERVIZIO SPECIALE RICERCA DI ATENEO 

U.O. BORSE DI STUDIO FINALIZZATE ALLA RICERCA 
 

Art. 2 
 

Vengono approvate le seguenti graduatorie di merito distinte per Area Scientifico Disciplinare: 
 
 
Area 3. Scienze chimiche 
 

N° Cognome Nome 
Data di 
nascita Punteggio 

1 Billeci Floriana 23/09/1989 85/100 
2 Cataldo Alessio 07/12/1993 67/100 
3 Monasteri Luca 22/11/1992 60/100 
4 Badalamenti  Natale 02/03/1992 50/100 

 
 
Area 4. Scienze della Terra 
 

N° Cognome Nome 
Data di 
nascita Punteggio 

1 Caldareri Francesco 09/09/1989 65/100 
 
 
 
Area 5. Scienze biologiche 
 

N° Cognome Nome 
Data di 
nascita Punteggio 

1 Oliveri  Roberta 26/02/1989 78/100 
2 Berlinghieri Flavia 31/12/1993 77/100 
3 Lannino Francesca 18/09/1992 75/100 

 
 
Area 7. Scienze agrarie e veterinarie 
 

N° Cognome Nome 
Data di 
nascita Punteggio 

1 Russello Simone 16/11/1993 75/100 
2 Giammalva Marianna 30/10/1992 75/100 
3 Puccio Stefano 27/04/1989 48/100 

 
 
 
 



 
SERVIZIO SPECIALE RICERCA DI ATENEO 

U.O. BORSE DI STUDIO FINALIZZATE ALLA RICERCA 
 

 
Area 8. Ingegneria civile e Architettura 
 

N° Cognome Nome 
Data di 
nascita Punteggio 

1 Margagliotta Luigi Savio 19/08/1992 88/100 
2 D'Anna Jennifer 03/10/1988 86/100 
3 Andaloro Bianca 15/03/1993 83/100 
4 Italiano Caterina 16/05/1989 83/100 
5 Iuliano Laura 01/08/1989 82/100 
6 Aiello Roberto 29/08/1994 78/100 
7 Cascino Andrea 31/01/1992 75/100 
8 Polisi Tullio 14/12/1990 75/100 
9 Nicolosi Francesco 26/05/1989 63/100 

 
 
Area 9. Ingegneria industriale e dell’informazione 
 

N° Cognome Nome 
Data di 
nascita Punteggio 

1 Cutrona Antonio 06/01/1996 75/100 
 
 
 
Area 10. Scienze dell'Antichità, Filologico Letterarie e Storico Artistiche 
 

N° Cognome Nome 
Data di 
nascita Punteggio 

1 Savarino Pamela 29/01/1991 77/100 
2 Gennaro  Simona 29/04/1992 70/100 
3 Guzzo Margherita 24/09/1990 70/100 
4 Giardina Manuel 06/07/1992 69/100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
SERVIZIO SPECIALE RICERCA DI ATENEO 

U.O. BORSE DI STUDIO FINALIZZATE ALLA RICERCA 
 

 
Area 11. Scienze Storiche, Filosofiche, Pedagogiche e Psicologiche 
 

N° Cognome Nome 
Data di 
nascita Punteggio 

1 Giordano Giulia 16/06/1992 81/100 
2 Tomasello Marinella 18/10/1989 81/100 
3 Vilotta  Noemi 25/01/1992 80/100 
4 Giardina Alessandro 09/04/1993 78/100 
5 Librizzi Alessio 12/11/1991 78/100 

6 
Miraglia 
Faciano Ruggero 01/08/1992 75/100 

7 Velletri  Manuela 27/10/1991 75/100 
8 Marino Pasquale 06/06/1991 75/100 

 
 
Area 12. Scienze giuridiche 
 

N° Cognome Nome 
Data di 
nascita Punteggio 

1 Sollima Iolanda 09/12/1993 78/100 
2 Catalano Federica 30/03/1991 78/100 
3 Pillitteri Amedeo 19/04/1991 65/100 

 
 
Area 13. Scienze economiche e statistiche 
 

N° Cognome Nome 
Data di 
nascita Punteggio 

1 Martello Stefania 01/08/1993 80/100 
2 Piscitello Federica 15/01/1990 70/100 
3 D'Angelo Valerio 03/11/1992 65/100 
4 Cammarata  Laura 07/03/1994 64/100 

 
Area 14. Scienze politiche e sociali 
 

N° Cognome Nome 
Data di 
nascita Punteggio 

1 Custro Tiziana 22/02/1989 81/100 
2 Basso  Marta 24/03/1994 73/100 
3 Gagliano Lorenzo 15/06/1994 58/100 

 
 



 
SERVIZIO SPECIALE RICERCA DI ATENEO 

U.O. BORSE DI STUDIO FINALIZZATE ALLA RICERCA 
 

 
 
 

Art. 3 
 

Vengono dichiarati vincitori, ai sensi del comma 1, art. 9 del bando di concorso, i seguenti candidati per 
Area Scientifico Disciplinare: 
 
Area 3. Scienze chimiche 
 

N° Cognome Nome 
Data di 
nascita Punteggio 

1 Billeci Floriana 23/09/1989 85/100 
2 Cataldo Alessio 07/12/1993 67/100 
3 Monasteri Luca 22/11/1992 60/100 
4 Badalamenti  Natale 02/03/1992 50/100 

 
 
Area 4. Scienze della Terra 
 

N° Cognome Nome 
Data di 
nascita Punteggio 

1 Caldareri Francesco 09/09/1989 65/100 
 
 
Area  5. Scienze biologiche 
 

N° Cognome Nome 
Data di 
nascita Punteggio 

1 Oliveri  Roberta 26/02/1989 78/100 
2 Berlinghieri Flavia 31/12/1993 77/100 
3 Lannino Francesca 18/09/1992 75/100 

 
 
Area 7. Scienze agrarie e veterinarie 
 

N° Cognome Nome 
Data di 
nascita Punteggio 

1 Russello Simone 16/11/1993 75/100 
2 Giammalva Marianna 30/10/1992 75/100 

 
 
 
 



 
SERVIZIO SPECIALE RICERCA DI ATENEO 

U.O. BORSE DI STUDIO FINALIZZATE ALLA RICERCA 
 

 
 
 
 
 
Area 8. Ingegneria civile e Architettura 
 

N° Cognome Nome 
Data di 
nascita Punteggio 

1 Margagliotta Luigi Savio 19/08/1992 88/100 
2 D'Anna Jennifer 03/10/1988 86/100 
3 Andaloro Bianca 15/03/1993 83/100 
4 Italiano Caterina 16/05/1989 83/100 
5 Iuliano Laura 01/08/1989 82/100 
6 Aiello Roberto 29/08/1994 78/100 
7 Cascino Andrea 31/01/1992 75/100 
8 Polisi Tullio 14/12/1990 75/100 
9 Nicolosi Francesco 26/05/1989 63/100 

 
 
Area 9. Ingegneria industriale e dell’informazione 
 

N° Cognome Nome 
Data di 
nascita Punteggio 

1 Cutrona Antonio 06/01/1996 75/100 
 
 
Area 10. Scienze dell'Antichità, Filologico Letterarie e Storico Artistiche 
 

N° Cognome Nome 
Data di 
nascita Punteggio 

1 Savarino Pamela 29/01/1991 77/100 
2 Gennaro  Simona 29/04/1992 70/100 
3 Guzzo Margherita 24/09/1990 70/100 
4 Giardina Manuel 06/07/1992 69/100 

 
 
 
 
 
 
 



 
SERVIZIO SPECIALE RICERCA DI ATENEO 

U.O. BORSE DI STUDIO FINALIZZATE ALLA RICERCA 
 

 
 
 
 
 
 
Area 11. Scienze Storiche, Filosofiche, Pedagogiche e Psicologiche 
 

N° Cognome Nome 
Data di 
nascita Punteggio 

1 Giordano Giulia 16/06/1992 81/100 
2 Tomasello Marinella 18/10/1989 81/100 
3 Vilotta  Noemi 25/01/1992 80/100 
4 Giardina Alessandro 09/04/1993 78/100 

 
 
Area 12. Scienze giuridiche 
 

N° Cognome Nome 
Data di 
nascita Punteggio 

1 Sollima Iolanda 09/12/1993 78/100 
2 Catalano Federica 30/03/1991 78/100 
3 Pillitteri Amedeo 19/04/1991 65/100 

 
 
Area 13. Scienze economiche e statistiche 
 

N° Cognome Nome 
Data di 
nascita Punteggio 

1 Martello Stefania 01/08/1993 80/100 
2 Piscitello Federica 15/01/1990 70/100 

 
Area 14. Scienze politiche e sociali 
 

N° Cognome Nome 
Data di 
nascita Punteggio 

1 Custro Tiziana 22/02/1989 81/100 
2 Basso  Marta 24/03/1994 73/100 
3 Gagliano Lorenzo 15/06/1994 58/100 

 
 
 
 
 
 



 
SERVIZIO SPECIALE RICERCA DI ATENEO 

U.O. BORSE DI STUDIO FINALIZZATE ALLA RICERCA 
 

 
 
 

Art. 4 
 
Viene approvata, ai sensi del comma 4, art. 9 del bando di concorso, la seguente graduatoria unica relativa ai 
candidati risultati idonei non vincitori: 
 

N° Cognome Nome 
Data di 
nascita Punteggio Area Scientifico Disciplinare 

1 Librizzi Alessio 12/11/1991 78/100 
11. Scienze Storiche, Filosofiche, Pedagogiche 

e Psicologiche 

2 
Miraglia 
Faciano Ruggero 01/08/1992 75/100 

11. Scienze Storiche, Filosofiche, Pedagogiche 
e Psicologiche 

3 Velletri  Manuela 27/10/1991 75/100 
11. Scienze Storiche, Filosofiche, Pedagogiche 

e Psicologiche 

4 Marino Pasquale 06/06/1991 75/100 
11. Scienze Storiche, Filosofiche, Pedagogiche 

e Psicologiche 

5 D'Angelo Valerio 03/11/1992 65/100 13. Scienze Economiche e Statistiche 

6 Cammarata  Laura 07/03/1994 64/100 13. Scienze Economiche e Statistiche 

7 Puccio Stefano 27/04/1989 48/100 7. Scienze Agrarie e Veterinarie 
 
 

Art. 5 
 

Vengono redistribuite e assegnate, ai sensi del comma 4, art. 9 del bando di concorso, secondo l’ordine della 
graduatoria unica di cui al precedente art.4, n° 7 borse di studio e, pertanto, dichiarati, altresì, vincitori, per 
l’Area Scientifico Disciplinare di pertinenza, i seguenti candidati: 
 

N° Cognome Nome 
Data di 
nascita Punteggio Area Scientifico Disciplinare 

1 Librizzi Alessio 12/11/1991 78/100 
11. Scienze Storiche, Filosofiche, Pedagogiche 

e Psicologiche 

2 
Miraglia 
Faciano Ruggero 01/08/1992 75/100 

11. Scienze Storiche, Filosofiche, Pedagogiche 
e Psicologiche 

3 Velletri  Manuela 27/10/1991 75/100 
11. Scienze Storiche, Filosofiche, Pedagogiche 

e Psicologiche 

4 Marino Pasquale 06/06/1991 75/100 
11. Scienze Storiche, Filosofiche, Pedagogiche 

e Psicologiche 

5 D'Angelo Valerio 03/11/1992 65/100 13. Scienze Economiche e Statistiche 

6 Cammarata  Laura 07/03/1994 64/100 13. Scienze Economiche e Statistiche 

7 Puccio Stefano 27/04/1989 48/100 7. Scienze Agrarie e Veterinarie 
 



 
SERVIZIO SPECIALE RICERCA DI ATENEO 

U.O. BORSE DI STUDIO FINALIZZATE ALLA RICERCA 
 

 
 

Art. 6 
 

Del presente decreto, che costituisce comunicazione ufficiale ai vincitori, verrà data pubblicità, giusta quanto 
previsto all’art. 9, comma 2 del bando di concorso, a mezzo affissione presso l’Albo Ufficiale di Ateneo. 
Entro 30 (trenta) giorni dalla data di affissione tutti i vincitori dovranno, pena la decadenza, dichiarare di 
accettare la borsa di studio, utilizzando l’apposito modulo allegato al presente decreto secondo le modalità 
indicate al predetto comma 2 art. 9. 
 
 
 
Palermo,  
                                                                                              Il Rettore 

        Prof. Fabrizio Micari 


		2018-12-20T07:50:35+0000
	Fabrizio Micari




